REQUERIMENTO N.º 936/2018
Informações sobre semáforos em funcionamento no município.
Senhor Presidente,

Considerando a ocorrência de várias “panes” em semáforos de nossa cidade, com a ocorrência de “luz piscante” em determinados momentos, dificultando assim o trânsito em determinadas regiões, que já se encontram com problemas;

Considerando a inexistência de semáforos modernos e inteligentes que são regulados de acordo com o fluxo de veículos em determinados horários;

Considerando o número reduzido de agentes de mobilidade urbana, que não estão disponíveis nos vários pontos da cidade;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Existe empresa contratada para a manutenção de semáforos na cidade?

2. Se positivo, qual empresa está operando? Anexar cópia eletrônica do contrato.

3. Existem estudos para a instalação de semáforos inteligentes em alguns “gargalos” da cidade, ocasião em que o trânsito se torna caótica nos horários de pico no município?

4. Se positivo, qual o planejamento da competente Secretaria para este quesito?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 16 de maio de 2018

MAURO DE SOUSA PENIDO

Vereador